PPP PP

Mar-

Martinus Frechtus, & Fridericus Myconius: Tum etiam adescent à parti
Papistarum, Petrus Malvelda, Joannes Coelius, Eberhardus Billickius, Ju-
hannes Hoffmeisterus, Ambrosius Pelargus, & similes. Ibi disputatione
Malvelda & Billickius contra Bucerum, & quia ibi inter auditores unus fues-
rat Dominus Comes Volradus, ideo existente *Carolo V. Cesare* vītore, na-
Etatur quoque graviter Comes Volradus. Interim concessa nostris liberis
religionis in Passavensi conventu, & jam liberatis Principibus, incipiebat
paululum respirare Ecclesiae cum Doctoribus in Germania: Tuncque
*que pii Comites Waldechiani, ut Philippus, tunc senior, cum filio *Samuel* &*
Volradus, Joannes, Philippus medius & Franciscus prioris & jam defuncti
*Comitis *Philippi* filii,* cogitare de aliqua Reformatione Ecclesiarum &
*purgandis Ecclesias ab omni macula, qua aspersae erant per *Interimisticos**
scabiem: Ideo in Quadragesima Anno Domini 1555. convocant plenum
ad synodum habendum, & petierat interea Comes Johanne, Bernhardus
Lippiensis Comitis Sororius, ut in gratiam sui duos vellet *Comiti Lippiensis ex*
concionatoribus Lippiacis mittere ad exornandam Synodum Wild-
chianorum pastorum: Sic eò ablegabantur *Hermannus Handmannus* &
Johannes Wilhelmus Torrentinus. Erant in ea Synodo principiū ex Theo-
*logis duo *Trigophori*, Reinerus & Jonas fratres, Joannes Lycaula, M. Hier-*
mias Hombergius Vrislariensis, Petrus Lobo, Matthaus Taschius, Barthol-
meus Calvus, Justus Abelius, Stephanus Specus, Jodocus Manichus, Tho-
nnes Mercator & Theodorus Raffelenbollius, &c. Ex politice aderant M. Her-
mannus Ullerus (qui postea assumuit gradum Doctoris in jure, & exstante sua
scripta) Philippus tunc Senioris Cancellarius, & Hermannus Nellius Specus,
Volradi Comitis Cancellarius. Ibi habuit orationem *Ullerus:* Tandem con-
cluditur, ut omnes in sententia Augustanae confessionis permanentes,
& juxta veterem receptam, ante Interimisticam mutationem, abidea-
Ecclesias formam administrandi Sacra menta & exercendi ceremonias
Ecclesiae retinerent, vel, qui eam intermisserint, recuperent: Prolatus
etiam explicabatur, quante tenebrae per Interimisticam scabiem in Ec-
clesiam DEI invectæ essent, omnesque monentur, ut gratias agere
DEO, quod abjecta servitute libertatem Domini Germanie reliquerat,
& quoque tenebris remotis lucem Evangelii splendescere & revivificare
clementer permiserit: Utque in vera Augustanae confessionis sententi-
*immoti perstarent, semper alieni à phanaticis opinionibus, & ut *Ca-**

Finita ea Synodo, in qua omnes hoc decretum comprobaverunt; To-
men ubique manet disparitas ceremoniarum, & diversa precum forma
item

item diſcolor vestitus, atque varia observationes in dispensatione Sacra-
mentorum hinc inde per Ecclesiā videbantur, & alibi tantum cantio-
nes germanicas, alibi partim latinas, partim Germanicas uno tempore
hubebant & tractabant: In multis etiam locis *Catechismi* ſana doctrina &
exercitium intermittebatur: Alibi alia catecheseos explicatio usurpaba-
tur, & ex ſuſpediis libris Ecclesiā proponebatur: Ideo haec res, cum in-
notesceret Gubernatoribus Comitibus, ut *Philippo seniori* tunc, & *Volrado*
& *Johanni*, fratribus, valde zelo sancto ferventibus, & *Samueli Comiti*, eō
concluſerunt ſimul omnes, ut vetus ordinatio Ecclesiastica Comita-
tus diligenter impiceretur & expenderetur, quomodo ei pro ratione
temporis & conditione Ecclesiarum aliiquid addi aut adimi posſet? Ita-
que priores Theologos, exceptis *Lippensibus Theologis* & *Hieremia Hom-bergō* & *Petro Lobo*, qui tunc non amplius agebant in hoc Comitatu, con-
vocant ad certum diem Anno Domini 1557. Comites prædicti, & his ad-
iungunt ex politicis Consiliariis *Hermannum Ulnerum*, jam J.U. Docto-
rem, *Cancellarium D. Philippi* tunc Senioris, *Hermannum Nellium Speran-*
tem D. Volradi docti Comitis *Archigrammateum*, & *M. Nicolaum Weige-*
linum, *Secretarium D. Samuelis Comitis*: Illi omnes, de mandato Comitum
Illiſtrium, deliberant de certa aliqua ordinatione contexenda, & tan-
dem certam *Agendam* conſcribunt, quæ mox sub nomine & mandato
quatuor prædictorum Comitum, ut *D. Philippi*, *D. Volradi*, *D. Joannis* &
Domini Samuelis Comitum Waldechianorum publicatur per typos, *Mar-*
purgi expressa. Et ſane ordinatio Ecclesiastica illa ipſa, utilis, pura &
ſyncera, in qua ne quidem adverſarii aliiquid reprehendere poſſent, tan-
tum, quod conquerantur nonnulli, quasdam preces' eſſe nimis prolixas,
& alibi nimias ceremonias probari & urgeri. Circa Annum Dni 1558.
vocatur in *ministrum Eccleſie urbis Corbachii*, & datur collega *Johanni Ly-*
caule M. Michael Jacobinus, vir doctus & acutus: Qui magna cum gra-
tia docuit, & propter dona in pretio etiam apud Inclytes Comites fuit.
Ideo, cum anno ſequenti videlicet Anno Domini 1559. Illustris *Comes D.*
Johannes decreviſſet aliquem Theologum mittere ad *Synodum in Comitatu*
Lippiae celebrandam, hunc unum p̄ræ reliquis eō ablegandum censuit, ideo
ad Comitem Lippiacum ablegatus, ibidem in Synodo cum laude verfa-
tus eſt, & cum *Hamelmanno Licentiatō*, *Pideritio*, & *Cotio*, & cum legato
Theologo Comitis Hoyensis *D. Alberti*, *M. Adriano Buxſchotio*, multum locu-
tus eſt: Et quando finis Synodo iſti in Martio celebrata imponeretur,
reversus eſt domum ad *Corbachianos*: Ex ea legatione forſan hic bonus
vir factus insolentior, cepit multas novas quæſtiones in Ecclesia alibi vi-

ris doctis, & suo etiam collegæ *Lycaula* movere, ut in talibus movendis curiosus semper fuit & est. Anno Dni 1561. coepit publicè pro concione docere Christianorum liberos esse simpliciter salvos & sanctos in uteris maternis pronunciandos & censendos, quod voluit probare ex dictis Pauli 1 Cor. 15. deinde ex cap. 11. ad Romanos & cap. 18. Matthæi, atque dicto Genesij, ideo & baptismum muliebrem, quæ fit tempore necessitatis, docuisse supervacaneum. Ibi *Johannes Lycaula*, ut senior & verus pastor, se expponit, ostendens ex Psalm. 51. & cap. 2. Ephes. nos omnes concipiendos in peccatis & esse filios iræ, ideo omnes opus habere baptismi, quod si simpliciter pueri in uteris matrum essent salvi, tunc quoque (atque in lucem editi) non opus haberent regeneratione baptismatis: Non vero necessariò baptizari debere infantes propter originale peccatum, necidant gratia & salute Christi, non percepto baptismismo. Neminem enim nisi renatum ex aqua & spiritu ingredi in regnum cœlorum. Quod vero ad locos citatos à Jacobino attinet, ad hos sic respondet *Lycaula*, locum Corinth. 7. per Scholia marginalia rectè & commodè explicari a Lutheri, qui non sit nostræ sententiæ contrarius: Dictum vero Pauli Romano 11. intelligendum esse pro spe Judæorum adhuc salvandorum & recipiendorum contra superbos Christianos: Deinde Christum apud Matth. cap. 18. non loqui de fructu ventris nondum nati & editi, sed de iam natis & ad lucem prolati: Et quod Deus loquatur Gen. 17. ad Abramum minime ex semine inanimato, sed de credentibus, & ut ait de semine superfluit post te, ut textus habet. Ideo ait *Lycaula*, semper manet firmum, quod faber dixit: Quis potest ex immundo semine conceptum, facere mundum, nisi tu solus? Nos verbo igitur & Sacramentis mundos facit CHRISTUS: Alterum cum per verbum nondum possit applicari gratia CHRISTI infantibus: Ergo merito ipsis totum hoc per Sacrum baptismum applicatur.

Jacobinus proferebat D. Andrea Hyperii & aliorum in Marburg Schola Professorum Theologorum, item Tigurinorum, Calvini & Bullingeri testimonia pro se facientia: Contrà protulit *Joannes Lycaula* primus Hassia Theologi *Johannis Pistorii*, pastoris Niddani, pro sua sententia apertum & candidum testimonium, approbans sententiam *Lycauli*. Idem fiebat in Schola & Academia Erphurdiensi per Theologos: Et iohanne Aurifabro ibidem pastore, qui morienti adiutus Lutheroy à quibus comprobatur *Lycaula* sententia: quod etiam factum est in Academia Jenensi & Rostochiensi, atque in Thuringia per D. L. Nicolaum Amsdorffum quorum testimonia, sicut & Lusheri, Pomerani & Urbani Rögi clara predictus protulit *Lycaula*: Interea neuter voluit cedere, sed uterque præ-

vocavit ad Synodum: tandem cum negotium devolveretur ad Illustres Comites, committunt prædictis suis Theologis negotium; Iſti, cum in synodo convenirent, & interea clam in suam proſui ingenii acumine ſententian pertraxerat juniores *Trygophorus Reinardus & Jonam Jacobinus*, & paulo ante eſſet *Reinardus* cum *Lycaula* in generalem totius Comitatus ſtelligentem vocatus, destinatus & constitutus, ideo gloriæ cupidus *Reinardus* imprimisurgebat, ut oprimeretur *Lycaula*: verum licet M. Hieremias Hombergius pro *Lycaula* graviter ad Synodum ſcriberet, tamen illis præteritis, tametli reclamarent *Theodorus Raffelenbollejus & Johannes Kleinsmedius*, tandem *Trygophori* majorem partem in suam pertraxerant ſententiam ex pastoribus, ideo pro *Jacobino contra Lycaulam pronunciatur*, hoc eſt, ſe ita Sacramentarios declararunt. Ibi plane in illa Synodo Calvinistico more Baptismus definiebatur & deſcribebatur, quam graviter reprehendit ex fontibus Scriptura & Catechismo Lutheri *Lycaula*, & cum res in diſputationem delaberetur, *Lycaula* non prævaluuerunt *Trygophori*, qui *Lycaula* ad Academiarum, quæ ſunt *Wittenberga, Lipsia, Rostochia, Tbingia, Thene, & Erfurdiæ Theologos* provocavit, ſed prævaluere ſententia ex iſtinctu *Trygophorum*: Et ſic tandem quoque eſt conlufum, ut abdicaretur ministerium *Lycaula*, qui poſtea vocatur à *Suſatensibus* & ibidem Ecclesiasticum ſuſcepit officium. Cum vero Synodales iſti declamatores & conclusores cognoverent Lutheri, Brentii, Bugenhagii, Urbani R̄egii & præcipuarum Saxoniarum ſententiam ipſorum conclusioni eſſe contrariam, ideo ſe nunc in has, nunc in illas partes mutabant & nutabant; Tandem Politici antea nominati *Confiliarii & Cancellarii* non minus quam præcipui Theologi, exceptis *Trygophoris*, ſe excuſant apud *Lycaulam*, qui à Synodo provocaverat ad ipſos Comites. Ut verò fierent Ecclesiæ magis pacatae, & placatae præter Synodi exſpectationem, ipſi Comites pro ſua pietate, ſicut erat *Johannes Lycaula* dimiſſus, diſmettebant etiam *Michaelem Jacobinum*: Ut ſic toti controverſie finis imponeretur. Mox de consilio Illuſtris & doctissimi Comitis Volradi vocatur ad munus Ecclesiasticum in urbe Corbachia M. Georgius Nymphius, vir doctus & in musicis exercitiis imprimis versatus, cui accessit coadjutor *Zacharias Vieter* / vir quoque eruditus.

Omnium modo piorum pastorum oculi ſunt intenti in Illustres & Generosos Dominos D. Gautherum, Samuelis filium, Dominum Franciscum III. Johannis filium, & Dominum Josam Volradi II. Comitis doctissimum filium, ut ſuos & verae Ecclesiæ nutricios Comites & patrii Dominii gubernatores ſplendidios, quibus Christus adiuit ſuo ſpiritu, Amen.

Ppp pp 3

Brevis

Brevis

HISTORIA RENATI EVANGELII

In VICINO WESTPHALIAE COMITATU de WITGENSTEIN.

ERAT magnus & perpetuus persecutor verae doctrinæ & Evangelico-
rum ministrorum *Georgius à Seen* Comes in Witgenstein & *Dominus
in Homberg* / primo Cappellarius deinde Decanus Metropolitanus Coloniensis, & Praepositus ibidem ad S. Gereonem, ad Apostolos & alibi, dux
nempe ex beneficiis Ecclesiasticis, qui unus pro sua virtutia cum spem
Canonicis, inter quos tunc erat *Joannes Gropperus*, hoc effecti, ut quisque
scopus *Hermannus de Weida* Comes natus, cum usque ad finem eccl.
Ecclesiae Colonensi præfuisse, per multos annos & Electoratum ibidem
semper cum laude administrasset ad annos 32. atque anno Domini 1517. depo-
neretur: Tunc magna cura egit apud fratrem *Wilhelnum*, ne quicquam
ex Lutheranorum scriptis legeret, tantum abest, ut dogma *Lutheranorum*
suis propagari curaret: Interim præter & citra hujus Pontificii hominis
opinionem, dum adhuc ipse Decanus *Georgius* superstes esset, ex quoti-
dianis precibus, piis monitis & interpellationibus assiduis sanctæ & illu-
stris matronæ conjugis sua *Joanneta*, natae Comitissa de *Isenberg* / quibus
accedebant filii doctissimi & Incliti, ut *D. Wilhelmus junior*, *D. Lodowicus*
& *D. Georgius*, ut tandem per conjugem Illustrem genere & virtute, at-
que per excellentes prosapia & doctrina dotibusque variis Comites ju-
niiores commoveretur pater *Wilhelmus*, & eò dirigeret negotium, ut
scriberet ad *Adamum Kraftium*, præcipuum tunc temporis Theologum
senem quidem in Hassia & gravem, atque ab ipso peteret sibi honorem
& doctum aliquem virum mitti ad Reformationem Ecclesiarum suarum:
Ideo in Comitatum de Witgenstein ablegatur ad Comitem *Wilhelnum*,
vir doctus & eximus *M. Nicolaus Cellius*; Hujus Cellii opera in visitandis
& reformatiis Ecclesiis utitur pater *Wilhelmus*, & demortuo filio *Wilhelmo juniori*, post patrem, istius fidem & diligentiam probavit *Lodowicus Co-
mes*, heros citra controversiam doctus & pius, prudentia & dicitus ex-
cellens. Quando vero revocaret ut suum Stipendiarium *M. Nicolau-
m Cellium* clarissimus *Hasia Princeps Philippus*, statim *D. Lodowicus Comes* de
consilio fratris *Georgii*, Praepositi Metrop. Colonensis, in Superintenden-
tem *M. Cap. Coryleum* vocat, qui *Coryleus* etiam pastor *Arvelensis* con-
stituitur. Est etiam in pago *Rummelmoit* pastor *Paulus Alspel* cuius Germanica
exstant *commentaria in Danielem Prophetam* cum annexo *Chronico*
Tigurini Theologi solent eruditio *D. Lodowico Comiti* plerumque *sua scripta*
dedicare, unde conjici potest, cujus sit sententia ille heros; in-
terim nihil hic pro certo affirmamus.